
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 08/02/2022                                       N. 169-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) PER ANNI 

SETTE DI N. 2 ECOCARDIOGRAFI OCCORRENTI ALLA S.C. 
CARDIOLOGIA (N. GARA 8426204 – N. CIG 90708985D4) – 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA GESTITA 
PER VIA ELETTRONICA (importo complessivo fornitura Euro 171.018,92 
IVA esclusa). 

 
 

 
In data 8 febbraio 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120 e 



 

 

nonché il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

visto il Decreto Legge 24 dicembre 2021 n. 221 art. 2 con il quale è stato confermato 

sino al 31/03/2022 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

vista la richiesta inoltrata dal Direttore del Dipartimento Emergenza e Aree Critiche e 

dal Direttore della S.C. Cardiologia, custodita agli atti, nella quale si richiede la fornitura 

in noleggio (locazione operativa) di n. 2 Ecocardiografi Modello Affinity; 

 

dato atto che il Direttore della S.C. Cardiologia ha dichiarato che i beni in argomento 

possono essere forniti esclusivamente dalla Ditta VERIS s.r.l. per la possibilità/necessità 

di interscambio tra gli apparecchi delle sonde dedicate, in particolare la sonda TEE; 

 

dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pertanto pubblicato 

l’avviso prot. 39774 del 19.11.2021 finalizzato a manifestare la volontà dell’A.O. 

S.Croce e Carle di procedere, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 

e s.m.i., alla formale richiesta di offerta alla ditta VERIS s.r.l. per la fornitura dei 

prodotti in argomento; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 

presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

  

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

preso atto che in merito al citato avviso ha dato riscontro la Ditta M.P. 

TECHNOLOGIES s.r.l. e alla medesima è stato confermato con nota prot. 1817 del 

14.01.2022 che i prodotti proposti non risultano tecnicamente idonei alle specifiche 

esigenze dell’Azienda Ospedaliera così come relazionato dal Direttore del Dipartimento 

Emergenza e Aree Critiche e dal Direttore della S.C. Cardiologia con nota agli atti;  

 

preso atto che con lettera prot. n. 2401 del 19.01.2022 (Gara n. 8426204 – CIG 

n.90708985D4) è stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it, la 

Trattativa n.1997835 ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

richiedendo alla Ditta VERIS s.r.l. l’offerta per la fornitura in oggetto; 

rilevato che la Ditta VERIS s.r.l. ha dato riscontro alla richiesta d’offerta sopra citata e 

ha dichiarato, in qualità di concessionario di vendita esclusivo Philips S.p.A. Settore 



 

 

Health Systems, di essere la società autorizzata da Philips ad evadere le richieste per la 

linea di prodotti Ultrasuoni nel territorio delle regioni Piemonte, Valle d’Aosta e 

Liguria; 

 

tenuto conto che il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica, unitamente al Direttore 

del Dipartimento Emergenza e Aree Critiche, con nota del 02.02.2022 hanno valutato 

congrua l’offerta della Ditta VERIS s.r.l.; 

 

dato atto che con lettera prot. 4748 del 03.02.2022 è stato richiesto alla Ditta VERIS 

s.r.l. la disponibilità a praticare una miglioria economica e che la suddetta Ditta con nota 

del 04.02.2022 si è resa disponibile a praticare una migliora del 2%; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 comma 

3 lett. b) del D. Lgs n.50/2016 e s.m.i., la fornitura in argomento come segue:  

 

Ditta VERIS s.r.l. – Via Camporelle n. 11 – 10020 Cambiano (TO) 

(Partita IVA 07285990011) 
 

Noleggio (locazione operativa per anni sette) 

 

Sistema n. 1: 
 

- n. 1 Ecografo Philips Modello Affiniti CVx 

 Codice CND: Z11040104 

 Codice RDM: 2154126 

  

 Completo di: 

• Security 

• Opzione clinica per imaging Vascolare 

• NetLink Dicom 

• Licenza connettività Compacs 

• Protocolli per eco-stress 

• Quantificazione TomTec-AutoStrain 

• Stampante Sony in bianco e nero (Internal-Large) 

• Sonda S5-1 

• Sonda L12-3 

• Programma Maximizer triennale per sistema Philips Affiniti CVx 

 

 

Sistema n. 2: 
 



 

 

- n. 1 Ecografo Philips Modello Affiniti CVx 

 Codice CND: Z11040104 

 Codice RDM: 2154126 

  

 Completo di: 

• Security 

• Opzione clinica per imaging Vascolare 

• NetLink Dicom 

• Licenza connettività Compacs 

• Protocolli per eco-stress 

• Quantificazione TomTec-AutoStrain 

• Stampante Sony in bianco e nero (Internal-Large) 

• Sonda S5-1 

• Sonda L12-3 

• Programma Maximizer triennale per sistema Philips Affiniti CVx 

 

Durata della locazione: anni sette 
 

- Quota noleggia annua (cad. ecocardiografo) 

 

Euro  7.401,94 + IVA 

- Quota assistenza tecnica full-risk annua (cad. 

ecocardiografo) 

 

 

Euro  4.760,84 + IVA 

- Totale noleggio / assistenza tecnica full-risk anno 

(cad. ecocardiografo) 

 

 

Euro 12.162,78 + IVA 

- Totale noleggio / assistenza tecnica full-risk per 

anni sette (per n. 2 ecocardiografi)  

 

 

Euro 170.278,92 + IVA 

- Oneri di sicurezza per i rischi di natura interferenzia- 

le (ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) ………………… 

 

Euro     740,00 + IVA 

 

(Offerta del 27.01.2022 e miglioria economica del 04.02.2022 – Trattativa Diretta 

1997835) 

verificato che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 171.018,92,00 (IVA esclusa) così suddiviso: 
 

* Euro 170.278,92 + IVA fornitura in noleggio per anni sette 

* Euro     740,00 + IVA oneri sicurezza 

 

dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile unico del 



 

 

procedimento è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione è la Dr. Roberta 

Rossini – Direttore S.C. Cardiologia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n.414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare alla Ditta VERIS s.r.l. di Cambiano (TO), per le motivazioni 

dettagliatamente indicate in premessa e mediante procedura negoziata espletata ai 

sensi dell’art.63 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. sul portale 

www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A. (Trattativa Diretta 

1997835), la fornitura in noleggio (locazione operativa) di n. 2 ecocardiografi 

occorrenti alla S.C. Cardiologia per anni sette dalla data di collaudo di esito positivo 

della fornitura, alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. è il Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione del contratto la Dr. 

Roberta Rossini – Direttore S.C. Cardiologia. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso, da parte 

dell’Ufficio Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

presentate in sede d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente 

provvedimento, di Euro 208.643,08 IVA compresa, trova collocazione al conto: 

 

 

 

 



 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 15.050,61 

2022 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro  9.680,37 

2022 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

 

2023 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 18.060,73 

2023 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro 11.616,45 

 
2024 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 18.060,73 

2024 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro 11.616,45 

 
2025 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 18.060,73 

2025 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro 11.616,45 

 
2026 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 18.060,73 

2026 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro 11.616,45 

 
2027 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 18.060,73 

2027 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro 11.616,45 

 
2028 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro 18.060,73 

2028 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro 11.616,45 

 
2029 ECO 03.10.05.04 Canoni beni strumentali sanitari Euro  3.010,13 



 

 

2029 ECO 03.10.02.03 Manutenzione ordinaria in appalto 

attrezzature tecnico scientifiche sanitarie 

 

Euro  1.936,09 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 
 

 

     IL DIRETTORE f.f. 

          S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

                               CALVANO Dott. Claudio 


